



LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJA · LATVIAN ACADEMY OF SCIENCES

Rīgā

2015.gada 3.decembrī

Nr. 1.1.-1/391

Raimondam Vējonim
Valsts prezidentam

A.god. Prezidenta kungs!

Vadošo Latvijas zinātnisko institūciju vadītāji 2015. gada jūlijā vienojās par sektorālas¹ investīciju platformas izveidi un par Latvijas augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju konkurētspējas programmas sagatavošanu iesniegšanai Eiropas Investīciju bankā (EIB).

Latvijas zinātniskās institūcijas jau vairākus gadus strādā pie tehnoloģiju attīstības un inovāciju infrastruktūras centru izveides, lai nodrošinātu:

1. Latvijas viedās specializācijas virzieniem atbilstošo sektoru uzņēmējiem universāli izmantojamu, ražošanas mērogiem pietuvinātu infrastruktūru;
2. veicinātu tehnoloģiju attīstībā un inovācijā investēto komersantu līdzekļu apjoma pieaugumu;
3. zinātnieku un komersantu sadarbību viedās specializācijas virzienos.

Līdz šim Latvijā maz izmantota iespēja iegūt finansējumu projektu attīstīšanai no starptautiskām finanšu institūcijām, kā, piemēram, Eiropas Investīciju bankas, Ziemeļu investīciju bankas, kā arī Eiropas Rekonstrukcijas un attīstības bankas. Ilgtspējīgas izaugsmes nodrošināšanai Latvijai nepieciešamas papildu investīcijas augstākajā izglītībā, zinātnē, tehnoloģiju attīstībā un inovatīvā uzņēmējdarbībā.

Nākamajā gadā ir jāuzsāk Eiropas struktūrfondu finansējuma (ESF) apgūšana. Atbilstoši darbības programmām 2014-2020 (2022) gados būs nepieciešams nodrošināt līdzfinansējumu augstākās izglītības, zinātnes, tehnoloģiju attīstības un veselības aprūpes

¹ Investīciju platforma ir speciālam mērķim veidots līgums vairāku projektu vai projektu grupas finansēšanai. Ir paredzētas trīs veidu investīciju platformas:

- ✓ reģionālās investīciju platformas, kas apvieno reģionālus investīciju projektus;
- ✓ sektorālas investīciju platformas, kas var apvienot projektus kādā noteiktā sektorā;
- ✓ nacionālās investīciju platformas, kas var apvienot noteiktus investīciju projektus attiecīgās dalībvalsts teritorijā.

infrastrukturai 178,8 miljonu EUR apmērā. Plānoto projektu realizācijai zinātniskajām institūcijām būs jāpiesaista kredītresursi. Papildus ESF tehnoloģiju attīstības un inovāciju infrastruktūras izveidei vēl nepieciešami līdz 400 milj. EUR. Iesaiste Junkera investīciju plānā veicinās Latvijas attīstības projektu ilgtspēju un sekmēs valsts ekonomisko izaugsmi.

Aicinām Jūs atbalstīt sektorālas investīciju platformas izveidi un Latvijas augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju konkurētspējas programmas sagatavošanu iesniegšanai Eiropas Investīciju bankā, nodrošinot Latvijas attīstības projektu ilgtspēju un valsts ekonomisko izaugsmi.

LZA Prezidents



O. Spārītis